SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rodovia Dourados - Itahum, km 12 - Caixa Postal 365, CEP: 79 804 970  Dourados, MS.

Fone: (67) 3410-2358- e-mail: pgea@ufgd.edu.br

Edital Aluno Especial nº 02/2016– PPGEA/UFGD, de 29 de julho de 2016.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA AGRÍCOLA ÁREA

DE CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Agrícola, área de concentração

em Engenharia Agrícola da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais divulga

os critérios e o período para solicitação de inscrição e matrícula para Aluno Especial nas disciplinas oferecidas no

segundo semestre de 2016.

1. Dos critérios

1.1. Alunos especiais são aqueles que cursam disciplinas isoladas no programa e a matrícula não cria

qualquer vinculo com o Programa de Pós-Graduação, ficando restrito exclusivamente a cursar a disciplina.

1.2. Poderão se candidatar a cursar disciplina na condição de aluno especial, candidatos graduados em cursos

na área de Engenharia Agrícola ou em áreas afins.

1.3. Os interessados devem entregar na Secretaria do Programa, situada no prédio administrativo da

Faculdade de Ciências Agrárias, na Unidade II da Universidade Federal da Grande Dourados, localizada na

Rodovia Dourados a Itahum, km 12, Zona Rural, na data estabelecida no item 2.1, no horário das 7h30min às 10h

30min e das 13h30min às 16h, os seguintes documentos:

I – Formulário de inscrição/matrícula para aluno especial, conforme Anexo I.

II – Currículo Lattes;

III – Cópia autenticada do Diploma da Graduação ou Atestado de Conclusão de Curso

IV – Cópia do Histórico Escolar da Graduação

V – Cópia do documento de identidade;

VI – Cópia do cadastro de pessoa física – CPF;

VII – Cópia do título de eleitor e certidão de quitação com a justiça eleitoral;

VIII – Certidão de alistamento militar ou de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino;

IX – Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

X – Guia de Recolhimento da União - Taxa de inscrição no valor de R$ 8,80 - disponível para emissão no

link <http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto>. Em nenhuma hipótese será devolvida a taxa de inscrição.

2. Do período

2.1. O período para solicitação de inscrição/matrícula em disciplinas como Aluno Especial obedecerá ao

seguinte cronograma:

  08 a 12 de agosto de 2016, período de inscrição - entrega dos documentos do item 1.3 na secretaria do

http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rodovia Dourados - Itahum, km 12 - Caixa Postal 365, CEP: 79 804 970  Dourados, MS.

Fone: (67) 3410-2358- e-mail: pgea@ufgd.edu.br

programa.

 15 de agosto de 2016, divulgação das inscrições deferidas/indeferidas.

 16 e 19 de agosto de 2016, período de matrícula - entrega do comprovante de pagamento da taxa de

matrícula aos alunos com inscrição deferida, para fins de efetivação da matrícula.

3. Disposições Gerais

3.1. O candidato com a inscrição deferida deverá recolher a taxa de matrícula no valor de R$ 88,00. Em

nenhuma hipótese será devolvida a taxa de matrícula.

A GRU (Guia de Recolhimento da União) esta disponível para emissão no link

<http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto>.

3.2. Não serão aceitas matrículas extemporâneas ou com pendência de documentação.

3.3. A lista de oferta das disciplinas para Aluno Especial segue no anexo II deste edital.

3.4. O quadro com os horários para realização das disciplinas segue no anexo III deste edital.

3.5. A divulgação do resultado da inscrição e/ou qualquer outra informação em relação a este edital será

realizada através da página do curso <http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-engenharia-agricola>.

4. Casos Omissos

4.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Agrícola, da Universidade Federal da Grande Dourados.

5. Outras Informações:

O Curso de Mestrado em Engenharia Agrícola é reconhecido pela CAPES/MEC (conceito 3).

A documentação de inscrição do candidato não selecionado deverá ser retirada na Secretaria do Programa de

Mestrado em Engenharia Agrícola, até 30 (trinta) dias após a divulgação dos resultados finais. Após esta data, a

Secretaria não se responsabilizará pela guarda dos documentos.

Dourados-MS, 29 de julho de 2016.

Prof. Dr. Luciano Oliveira Geisenhoff

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Engenharia Agrícola

http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-engenharia-agricola

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA/PPGEA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 - Caixa Postal 365, CEP:79.804-970  Dourados-MS.

Fone: (67) 3410-2358 - e-mail: pgea@ufgd.edu.br.

Anexo I - Edital AE nº 02/2016– PPGEA/UFGD

FICHA DE MATRÍCULA PARA ALUNO ESPECIAL 1º SEMESTRE 2016.
IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)
NOME COMPLETO:

Filiação:

Estado Civil: E-mail:

CPF: IDENTIDADE: ORGÃO EMISSOR: UF: DATA DE EMISSÃO:

DATA DE NASCIMENTO: Local de nascimento Nacionalidade SEXO:

[        ]   Masc.       [       ]  Fem.

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

CEP: CIDADE: UF: PAÏS: FONE:

FORMAÇÃO ACADÊMICA
 NOME DO CURSO: Ano Início: Ano Término:

 INSTITUIÇÃO:

 PAÍS: CIDADE: UF:

PÓS-GRADUAÇÃO
NOME DO CURSO/ÁREA: Ano Início: Ano Término:

INSTITUIÇÃO:

PAÍS: CIDADE: UF:

DISCIPLINA A SER CURSADA NO SEMESTRE:

________________________________________________________________________________________________

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que a efetivação da

matrícula como aluno especial está vinculada às normas da UFGD e do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Agrícola, bem como à análise e aceitação da documentação comprobatória entregue.

_______________________________ ____________________________________

Local e data Assinatura

______________________________

COORDENADOR(A) DO PROGRAMA

mailto:pgea@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA/PPGEA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 - Caixa Postal 365, CEP:79.804-970  Dourados-MS.

Fone: (67) 3410-2358 - e-mail: pgea@ufgd.edu.br.

Anexo II - Edital AE nº 02/2016 – PPGEA/UFGD

Lista de Oferta das Disciplinas para Aluno Especial para o 2º semestre de 2016, no Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Agrícola.

Disciplinas
Carga

Horária
Créditos Professor Responsável

Engenharia de Água e Solo

Manejo e Conservação do Solo e da Água 45 h/a 3 Elaine Reis Pinheiro Lourente

Irrigação por Superfície 45 h/a 3 Eder Pereira Gomes

Controle de Águas Naturais 60 h/a 4 Eder Pereira Gomes

Engenharia de Sistemas Agrícolas

Construção e Monitoramento Ambiental das
Instalações Rurais

45 h/a 3 Rodrigo Couto Santos

Eletrônica Aplicada 60 h/a 4 Luciano Oliveira Geisenhoff

Geoprocessamento 45 h/a 3 Anamari Viegas de Araujo Motomiya

Otimização 60 h/a 4 Cristiano Márcio Alves de Souza

Sistemas de Armazenagem de Produtos

Agrícolas
60 h/a 4 André Luis Duarte Goneli

Sistemas de Secagem e Aeração de Grãos 60 h/a 4 Valdiney Cambuy Siqueira

Domínio Conexo

Análise Multivariada Aplicada a Pesquisa

Agropecuária
60 h/a 4 Manoel Carlos Gonçalves

Tópicos especiais II – Propriedades Físicas

de Produtos Agrícolas
45 h/a 3 André Luis Duarte Goneli

Obs. Aluno especial somente poderá cursar 01(uma) disciplina por semestre. Assinale a

disciplina pretendida.

mailto:pgea@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA/PPGEA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 - Caixa Postal 365, CEP:79.804-970  Dourados-MS.

Fone: (67) 3410-2358 - e-mail: pgea@ufgd.edu.br.

Anexo III - Edital AE nº 02/2016– PPGEA/UFGD

Horário das disciplinas ofertadas no 2° semestre de 2016.

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MATUTINO  SEC (PG)  IS (PG)
GEO (PG) /

AM (PG)

MCSA (PG) /

ARM (PG)

VESPERTINO OTM (PG)
EA (LAG) /

TE II (LPFPA)
CMA (PG) CAN (PG)

Sigla da
Disciplina

Disciplinas Nome do Professor (a) Dr. (a)

AM Análise Multivariada Aplicada a Pesquisa Agropecuária Manoel Carlos Gonçalves

CMA Construção e Monitoramento Ambiental das Instalações Rurais Rodrigo Couto Santos

CAN Controle de Águas Naturais Eder Pereira Gomes

EA Eletrônica Aplicada Luciano Oliveira Geisenhoff

GEO Geoprocessamento Anamari Viegas de Araujo Motomiya

IS Irrigação por Superfície Eder Pereira Gomes

MCSA (PG) Manejo e Conservação do Solo e da Água Elaine Reis Pinheiro Lourente

OTM Otimização Cristiano Márcio Alves de Souza

ARM Sistemas de Armazenagem de Produtos Agrícolas André Luis Duarte Goneli

SEC Sistemas de Secagem e Aeração de Grãos Valdiney Cambuy Siqueira

ED Estágio de Docência Professor(a) Orientador(a)

TE II
Tópicos Especiais II – Propriedades Físicas de Produtos
Agrícolas.

André Luis Duarte Goneli

SIGLA DO ENSALAMENTO

PG Sala da Pós-Graduação (sala 4)

LI Laboratório de Irrigação

LAG Laboratório de Automação Agrícola

LIPG Laboratório de Informática da Pós-Graduação

LPFPA Laboratório de Propriedades Físicas de Produtos Agrícolas

mailto:pgea@ufgd.edu.br